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Hodnotenie príspevkovej organizácie 
Verejnoprospešné služby Stupava k 30.06.2017
Zhodnotenie hospodárenia  Verejnoprospešné služby STUPAVA (VPS) k 30.06.2017
Celkové príjmy príspevkovej organizácie Verejnoprospešné služby Stupava boli na rok 2017 rozpočtované na úrovni 781 250,- EUR, z toho príspevok od mesta vo výške 559 750,- EUR. Príspevok od mesta sa čerpá na mesačnej báze à 46 645,82 EUR. K 30.6.2017 bol vyčerpaný na úrovni 50 %.

Ďalším dodatočným príjmom sú príjmy, ktoré sú realizované nad rámec hlavnej činnosti. Ich rozpočet je na úrovni 146 500,- EUR. K 30.06.2017 boli naplnené vo výške 80 008,09 EUR, čo predstavuje plnenie na 54,61 %. Tieto príjmy majú niekoľko nezávislých zdrojov: príjmy na úhradu nákladov súvisiacich so separovaním odpadu od organizácií zodpovednosti výrobcov (OZV), príjmy na úhradu nákladov od fyzických a právnických osôb na území mesta Stupava za zvoz, likvidáciu splaškov a fekálií, príjmy za rozvoz obedov ako súčasť sociálnej služby poskytovanej mestom, príjmy za ostatné služby. Úroveň naplnenia týchto príjmov je vo veľkej miere závislá od OZV, ktoré uhrádzajú svoje záväzky cca so 4 – mes. posunov. Ich záväzky z roku 2016 boli v plnej miere uspokojené, avšak za obdobie od marca do júna 2017 (4 mesiace) ostalo neuhradených 42 955,77 EUR.    
Príspevková organizácia vykonáva aj podnikateľskú činnosť, a to jednak pre obyvateľov mesta Stupava a právnické osoby, ktoré na jeho území pôsobia, ako aj pre subjekty mimo katastrálneho územia Stupava pre menšie okolité obce. Ide najmä o poskytovanie a odvoz veľkokapacitných kontajnerov, orezy stromov, atď. Rozpočet na rok 2017 predpokladá dosiahnutie ich výšky na úrovni 50 000,- EUR. K 30.06.2017 boli tieto príjmy realizované na 59,48 %, v absolútnom vyjadrení 29 737,68 EUR.

Celkové príjmy tak za 1. polrok 2017 dosiahli sumu 415 460,05 EUR a plnenie na 53,18 %. 

[image: image1.emf]Zdroj Typ zdroja Ekonomická

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmenách

Očakávaná 

skutočnosť

Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

a b c 1 2 3 4

41 R 292017 0,00 0,00 0,00 839,36

41 R 312007 559 750,00 559 750,00 0,00 279 874,92 50,00%

559 750,00 559 750,00 0,00 280 714,28 50,15%

41 R 322005 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 100,00%

25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 100,00%

42 M 223001 0,00 0,00 0,00 29 737,68

42 M 223001 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00%

50 000,00 50 000,00 0,00 29 737,68 59,48%

46 R 223001 146 500,00 146 500,00 0,00 72 008,09 49,15%

46 R 291007 0,00 0,00 0,00 8 000,00

146 500,00 146 500,00 0,00 80 008,09

54,61%

781 250,00 781 250,00 0,00 415 460,05

53,18% Úhrn

1.1. Príjmy


Výdavky boli realizované najmä vo forme bežných výdavkov. Celkové výdavky pri zapojení aj ostatných alternatívny zdrojov (príjmy mimo príspevku mesta) dosiahli úroveň 383 758 93 EUR, čo predstavuje 49,12 %. 
Bežné výdavky  boli v sledovanom období na úrovni 379 991,93 EUR, čo predstavuje plnenie na 50,25 %. Uvedené bolo umožnené vďaka vyššiemu plneniu bežných príjmov, ktoré dosiahli 390 460,15 EUR a plnenie na úrovni 51,63 %.

Nižšie uvedené tabuľky zobrazujú plnenie podľa funkčnej klasifikácie (oblasti vecného plnenia). Pri financovaní výdavkov sa zapájali aj iné zdroje:

[image: image2.emf]Popis Funkčná Ekonomická Schválený rozpočet

Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Správa cintorína 0133 611 550,00 0,00

0133 623 55,11 0,00

0133 625001 7,72 0,00

0133 625002 77,16 0,00

0133 625003 4,41 0,00

0133 625004 16,53 0,00

0133 625005 5,51 0,00

0133 625006 1,38 0,00

0133 625007 26,18 0,00

0133 633004 0,00 14,82

0133 634001 1 000,00 0,00

0133 634002 100,00 0,00

0133 633006 0,00 10,07

1 844,00 24,89 1,35%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


Na oblasť cintorínov bolo vyčlenených v rámci príspevku 1 100,- EUR. Nízke plnenie je ovplyvnené skutočnosťou, že časť výdavkov, napr. na kosenie, vývoz kontajneru, atď. je zahrnutá do inej oblasti vecného plnenia. Z dodatočných zdrojov sa plánuje úhrada najmä mzdových a odvodových výdavkov.  
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Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Pozemné komunikácie 0451 611 36 380,00 26 374,90

0451 621 0,00 5 117,87

0451 623 3 637,22 710,65

0451 625001 509,21 1 288,38

0451 625002 5 092,10 3 682,11

0451 625003 290,98 0,00

0451 625004 1 091,16 2 716,68

0451 625005 363,72 905,33

0451 625006 90,93 0,00

0451 625007 1 727,68 0,00

0451 632001 2 600,00 353,51

0451 632002 52,00 20,04

0451 632003 250,00 185,03

0451 633002 1 000,00 0,00

0451 633004 500,00 730,26

0451 633006 4 200,00 7 048,74

0451 633010 1 000,00 0,00

0451 633013 0,00 15,84

0451 633016 500,00 22,76

0451 634001 5 000,00 4 847,78

0451 634002 5 000,00 9 699,90

0451 634003 300,00 85,00

0451 634005 900,00 681,70

0451 635002 500,00 0,00

0451 635004 500,00 342,87

0451 635006 0,00 1 251,59

0451 636002 600,00 144,29

0451 637001 300,00 0,00

0451 637004 10 000,00 2 108,80

0451 637005 5 000,00 308,00

0451 637012 500,00 7,26

0451 637014 2 200,00 2 112,60

0451 637015 0,00 600,00

0451 637016 755,00 0,00

0451 642012 150,00 0,00

0451 633013 0,00 307,80

0451 634001 10 000,00 0,00

0451 634002 0,00 84,00

0451 635004 0,00 4 632,00

0451 611 0,00 5 303,28

0451 633006 0,00 630,05

0451 633016 0,00 115,20

0451 634001 10 000,00 2 634,26

0451 635004 0,00 586,34

0451 637004 0,00 1 011,60

0451 637005 0,00 5 407,50

110 990,00 92 073,92 82,96%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


Oblasť Pozemné komunikácie počíta s príspevkom od mesta vo výške 73 000,- EUR. K tomuto príspevku plánuje príspevková organizácia využiť aj ostatné zdroje vo výške cca 37 990,- EUR. Zámerom je skvalitniť údržbu komunikácií, čistenie krajníc, zametanie, údržbu dažďových vpustí, opravy miestnych komunikácií. VPS začala s výkonom opravy výtlkov vlastnými zamestnancami, čo môže predstavovať výraznú úsporu pre mesto. Výdavky v tejto oblasti boli čerpané vo výške viac ako 92 tis. EUR. Aj v tejto oblasti tvoria najvyššie výdavky mzdy, odvody, pohonné hmoty, nakupované služby a najmä výdavky na opravy a údržbu. 
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Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Rozvoz stravy, iné činnosti 0490 611 3 877,00 4 068,73

0490 623 387,78 0,00

0490 625001 54,29 0,00

0490 625002 542,90 0,00

0490 625003 31,02 0,00

0490 625004 116,34 0,00

0490 625005 38,78 0,00

0490 625006 9,69 0,00

0490 625007 184,20 0,00

0490 632001 0,00 281,45

0490 632003 0,00 190,56

0490 633001 0,00 47,99

0490 633006 0,00 460,76

0490 633016 0,00 71,02

0490 634001 1 500,00 11,34

0490 637001 0,00 120,00

0490 637012 0,00 23,80

0490 637014 302,00 0,00

0490 637016 5 803,00 0,00

0490 611 0,00 3 050,54

12 847,00 8 326,19 64,81%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


Rozvoz stravy je oblasťou, ktorá sa poskytuje v rámci sociálnych služieb. O túto službu záujem výrazne narastá. VPS zároveň realizuje aj príjem za rozvoz stravy, ktorým sa čiastočne kryjú výdavky. Od mesta organizácia dostáva príspevok v celkovej výške 7 800,- EUR ročne. Ostatné výdavky sú kryté z príjmov od klientov a z ostatných príjmov VPS.
Odpadové hospodárstvo je najvýznamnejšou činnosťou vykonávanou VPS. Príspevok od mesta je na úrovni 366 180,- EUR. Vyššie výdavky môžu byť realizované vďaka príjmu, ktorý VPS získava za separovanie odpadu od Organizácií zodpovednosti výrobcov (OZV). VPS preto pre túto oblasť posilnila personálne vybavenie, nakoľko vyššia kvalita a vyšší objem vyseparovaného odpadu predstavuje vyšší príjem pre VPS. Negatívom je len dlhšie zúčtovacie obdobie a fakturácia. Rovnako ako pre ostatné oblasti vecného plnenia, najvyššie sú mzdové a odvodové povinnosti, nasledujúce opravami strojnotechnologického zariadenia a dopravných prostriedkov. Priemerný vek vozového parku predstavuje takmer 15 rokov a mnohé sú po svojej životnosti. Plnenie výdavkov pre túto oblasť dosiahlo 235 613,- EUR a 52,41 % plnenie zo všetkých rozpočtovaných príjmov.
Činnosti, ktoré sú vykonávané v rámci tejto oblasti sú:

· Likvidácia nelegálnych skládok menšieho rozsahu

· Zvoz komunálneho odpadu

· Vývoz TKO z nedostupných lokalít

· Zvoz a triedenie separovaného odpadu z bytových domov a z rodinnej zástavby

· Prevádzka zberného dvoru 

· Vývoz kontajnerov

· Opravy kontajnerov

· Údržba a opravy dopravných prostriedkov

· Údržba a opravy strojnotechnologických zariadení

· Opravy a údržba nehnuteľného majetku, napr. na zbernom dvore.

V rámci vylepšenia technologických postupov, ktoré by mohli znamenať vyššiu efektívnosť separovania TKO, VPS vykonala zvýšenie vstupnej brány do objektu separovaného zberu, čím sa zjednodušuje manipulácia zvezeného triedeného odpadu od obyvateľov mesta. 
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Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Odpadové hospodárstvo 0510 611 181 000,00 78 034,04

0510 621 0,00 11 052,20

0510 623 18 247,16 4 892,13

0510 625001 2 554,60 20 684,95

0510 625002 25 546,02 13 193,24

0510 625003 1 459,77 736,51

0510 625004 5 474,15 2 716,68

0510 625005 1 824,72 905,33

0510 625006 456,18 229,77

0510 625007 8 667,40 4 372,58

0510 632001 13 200,00 11 128,39

0510 632002 264,00 113,99

0510 632003 1 000,00 535,61

0510 633001 0,00 578,40

0510 633002 500,00 0,00

0510 633003 0,00 409,00

0510 633004 0,00 13,10

0510 633006 2 000,00 9 197,80

0510 633010 1 000,00 72,30

0510 633013 0,00 504,60

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie
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Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Odpadové hospodárstvo 0510 633015 0,00 37,08

0510 633016 0,00 8,04

0510 634001 7 500,00 4 346,68

0510 634002 2 500,00 688,70

0510 635002 500,00 0,00

0510 635004 200,00 648,95

0510 635006 0,00 1 254,61

0510 636002 500,00 390,19

0510 637001 200,00 990,00

0510 637004 18 000,00 803,69

0510 637005 30 000,00 10 597,00

0510 637012 0,00 83,30

0510 637014 11 000,00 8 568,74

0510 637015 0,00 539,00

0510 637016 3 830,00 0,00

0510 637027 5 500,00 0,00

0510 637031 0,00 60,00

0510 642012 350,00 0,00

0510 642015 700,00 0,00

0510 611 0,00 643,50

0510 634002 1 000,00 2 062,87

0510 637004 0,00 5 522,75

0510 637012 0,00 35,40

0510 637012 500,00 0,00

0510 611 72 000,00 17 116,05

0510 623 7 147,07 0,00

0510 625001 1 021,86 0,00

0510 625002 9 000,00 0,00

0510 625003 583,92 0,00

0510 625004 2 189,70 0,00

0510 625005 729,90 0,00

0510 625006 182,48 0,00

0510 625007 3 467,03 0,00

0510 632003 250,00 0,00

0510 633006 3 000,00 477,12

0510 633010 2 000,00 2 000,23

0510 634001 0,00 6 187,27

0510 634002 0,00 660,00

0510 635004 0,00 1 045,60

0510 637004 2 000,00 3 493,94

0510 637005 0,00 7 980,00

0510 637012 500,00 1,86

449 545,96 235 613,19 52,41%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


Poslednou oblasťou vecného plnenia je prostredie pre život. Aktivita predstavuje činnosti, ako kosenie ručné alebo strojové, polievanie kvetín v meste, orez stromov, údržba mestskej zelene s motorovým náradím, s plošinou alebo ručná, údržba a opravy verejného osvetlenia, údržba a opravy detských ihrísk, venčovísk, atď. Významnou aktivitou je aj oprava a údržba mestského majetku, ktorú vie VPS vykonať vlastnými silami.
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Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Prostredie pre život 0540 611 55 645,00 12 665,89

0540 623 5 564,94 577,77

0540 625001 779,09 62,97

0540 625002 7 790,92 0,00

0540 625003 445,20 0,00

0540 625004 1 669,48 0,00

0540 625005 556,49 0,00

0540 625006 139,12 0,00

0540 625007 2 643,35 0,00

0540 631001 250,00 0,00

0540 632001 4 200,00 0,00

0540 632002 84,00 0,00

0540 632003 1 000,00 131,70

0540 633002 1 000,00 0,00

0540 633004 500,00 0,00

0540 633006 4 300,00 643,51

0540 633007 0,00 4,00

0540 633009 150,00 0,00

0540 633010 500,00 220,42

0540 633013 0,00 176,40

0540 633016 0,00 10,00

0540 634001 5 000,00 3 805,19

0540 634002 5 000,00 359,88

0540 634003 200,00 0,00

0540 634005 1 000,00 443,00

0540 634006 0,00 2 382,25

0540 635002 500,00 0,00

0540 635004 300,00 902,01

0540 636002 600,00 0,00

0540 637001 700,00 0,00

0540 637004 5 000,00 191,48

0540 637005 5 000,00 2,24

0540 637012 1 500,00 0,00

0540 637014 3 365,00 0,00

0540 637016 1 160,00 0,00

0540 623 2 490,78 0,00

0540 625001 348,71 0,00

0540 625002 3 300,00 0,00

0540 625003 199,26 0,00

0540 625004 747,23 0,00

0540 625005 249,08 0,00

0540 625006 62,27 0,00

0540 625007 1 183,12 0,00

0540 633006 13 000,00 0,00

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


[image: image8.emf]Popis Funkčná Ekonomická Schválený rozpočet

Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Prostredie pre život 0540 634002 0,00 524,24

0540 634005 500,00 0,00

0540 637004 3 000,00 0,00

0540 637005 3 000,00 0,00

0540 611 24 000,00 10 822,22

0540 633006 5 000,00 0,00

0540 634002 1 900,00 1 515,20

0540 634005 500,00 110,00

0540 635004 0,00 847,37

0540 637004 0,00 800,00

0540 637005 5 000,00 6 756,00

181 023,04 43 953,74 24,28%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie


Najvyššie výdavky sú mzdového a odvodového charakteru, nasledujú služby, oprava a údržba jednak strojového vybavenia a jednak nehnuteľného majetku VPS, ktorý má v správe.

Kapitálové výdavky boli do 30.06.2017 vo výške 3 767,- EUR a išlo o opravu strešnej krytiny. Počas mesiacov júl a august 2017 boli vykonané ďalšie opravy nehnuteľného majetku, napr. oprava elektroinštalácie, ktoré budú vyúčtovanie v 2. polroku 2017.
[image: image9.emf]Popis Funkčná Ekonomická Schválený rozpočet

Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

Prostredie pre život 0540 714001 12 000,00 0,00

0540 717003 13 000,00 0,00

25 000,00 0,00

Pozemné komunikácie 0451 717002 0,00 3 767,00

0,00 3 767,00

Bežné výdavky 756 250,00 379 991,93 50,25%

Kapitálové výdavky 25 000,00 3 767,00 15,07%

781 250,00 383 758,93 49,12%

1.2. Výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Úhrn


Z pohľadu hodnotenia organizácie je vhodné poznať aj štruktúru výdavkov, a to nielen v rámci hodnotenia vecného plnenia, ale aj činností ako ich klasifikuje ekonomická klasifikácia. Ako vyplýva z priloženej tabuľky, najväčšiu časť prostriedkov vynakladá organizácia na mzdy, odvody do zdravotných a sociálne poisťovne. Stabilizáciou príjmov organizácie a relatívne stabilné cash flow najmä pri ostatných príjmov bolo umožnené jednak mierne zvýšenie základných platov pracovníkov, ktoré bolo na veľmi nízkej úrovni, ale aj umožnené využívať variabilné zložky mzdy reagujúce na prácu vykonanú nad rámec bežných pracovných povinností a na kvalitu práce. S tým súvisí aj odvodová povinnosť organizácie.

Energie tvoria ďalšiu významnú položku. Využívaný areál je v horšom technickom stave bez zateplenia, čo sa prejavuje aj na týchto nákladoch. Energie sú využívané aj v rámci výkonu činností, napr. pri údržbe a opravách majetku, pre separovaní (pohon dopravníkového pásu a lisu). Okrem energií sú to aj pohonné hmoty, ktorých spotreba je ovplyvnená aj vekom dopravných prostriedkov, kosačiek a iného náradia.     
Všeobecný materiál obsahuje bežný materiál potrebný na prevádzku podniku charakteru kancelársky, hygienických potrieb. Obsahuje aj bežný materiál k výkonu údržby a oprave dopravného parku, špeciálnych strojov a zariadení.  Vzhľadom na vek týchto zariadení, už k 30.6.2017 boli prekročené výdavky na opravu a údržbu týchto zariadení a tento vývoj má stúpajúcu tendenciu. Pokiaľ nebude môcť byť zrealizovaná postupná obnova týchto zariadení, bude negatívne ohrozená aj činnosť VPS, najmä v oblasti odpadového hospodárstva.

Všeobecné a špeciálne služby sú nakupovanými službami, ide napr. o strážnu službu, rôzne opravy, ktoré nemôžu byť zrealizované svojpomocne, BOZP, lekárske prehliadky, preskúšania, atď.

Podrobnejší prehľad je uvedený v tabuľke: 
[image: image10.emf]Popis FunkčnáEkonomická

Schválený 

rozpočet

Skutočnosť k 

30.06.2017

% plnenia

mzdy 611 373 452,00 158 079,15 42,33%

zdravotné poisťovne 62x 37 530,06 22 350,62 59,55%

sociálna poisťovňa 625 93 552,94 51 494,53 55,04%

cestovné náhrady 631001 250,00 0,00 0,00%

energie, plyn 632001 20 000,00 11 763,35 58,82%

stočné 632002 400,00 134,03 33,51%

pošta, telekom. služby 632003 2 500,00 1 042,90 41,72%

interiér. vybavenie 633001 0,00 626,39

výpočtová technika 633002 2 500,00 0,00 0,00%

telekom. technika 633003 0,00 409,00

prevádzkové stroje, náradie 633004 1 000,00 758,18 75,82%

všeobecný materiál 633006 31 500,00 18 468,05 58,63%

špeciálny materiál 633007 0,00 4,00

pracovné odevy a pomôcky 633010 4 500,00 2 292,95 50,95%

softvér 633013 0,00 1 004,64

palivo ako energie, iné ako 

doprava 633015 0,00 37,08

reprezentačné 633016 500,00 227,02 45,40%

PHM, plyn 634001 40 000,00 21 832,52 54,58%

servis, údržba dopr. prostr. 6344002 15 500,00 15 594,79 100,61%

poistenie 634003 500,00 85,00 17,00%

poplatky, mýto 634005 2 900,00 1 234,70 42,58%

1.2. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie
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pracovné odevy, obuv - 

doprava 634006 0,00 2 382,25

servis a údržba strojov, 

prístrojov, náradia 635004 1 000,00 9 005,14 900,51%

servis a údržba budov, 

objektov 635006 0,00 2 506,20

nájom strojov, zariadení 636002 1 700,00 534,48 31,44%

školenia, kurzy 637001 1 200,00 1 110,00 92,50%

všeobecné služby 637004 38 000,00 13 932,26 36,66%

špeciálne služby 637005 48 000,00 31 050,74 64,69%

poplatky 637012 3 000,00 151,62 5,05%

stravovanie 637014 16 867,00 10 681,34 63,33%

poistné iné ako dopravné 637015 0,00 1 139,00

pokuty a penále 637031 0,00 60,00

technické zhodn. stavieb 717002 0,00 3 767,00

Úhrn 781 250,00 383 758,93

49,12%

1.2. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie


Rekapitulácia príjmov a výdavkov organizácie je zhrnutá v nasledovnej tabuľke. Poukazuje na dôležitosť alternatívnych príjmov organizácie a podnikateľskej činnosti a zároveň šetria prostriedky mesta:
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Príjmy bežné mesto 559 750,00 280 714,28 50,15%

Výdavky bežné mesto 559 750,00 287 617,67 51,38%

HV 0,00 -6 903,39

Príjmy bežné nad rámec 146 500,00 80 008,09 54,61%

Výdavky bežné nad rámec 146 500,00 78 561,70 53,63%

HV 0,00 1 446,39

Príjmy bežné PČ 50 000,00 29 737,68 59,48%

Výdavky bežné PČ 50 000,00 13 812,56 27,63%

HV 0,00 15 925,12

Kapitálové príjmy 25 000,00 25 000,00 100,00%

Kapitálové výdavky 25 000,00 3 767,00 15,07%

HV 0,00 21 233,00

HV - Bežný rozpočet bez PČ 0,00 -5 457,00

HV - bežný rozpočet celý 0,00 10 468,12

HV - Kapitálový rozpočet celkom 0,00 21 233,00

Celkové  príjmy 781 250,00 415 460,05 53,18%

Celkové výdavky 781 250,00 383 758,93 49,12%

Celkový výsledok rozpočtu 0,00 31 701,12


Podnikateľská činnosť a príjmy dosahované z činností vykonávaných nad rámec hlavnej činnosti dofinancovávajú verejnoprospešné služby, ktorých výkon je zákonnou povinnosťou mesta alebo ním zriadenou organizáciou.

Výsledok hospodárenia vo výške 31 701,12 EUR je ovplyvnený významnými skutočnosťami:

Jednému zamestnancovi je vykonávaná zrážka zo mzdy na základe upovedomenia o začatí exekúcie. Exekútor však nedoručil povinnej osobe exekučný príkaz a v súčasnosti prebieha zmena exekútora. Tieto zrážky, ktoré sú na účte VPS, avšak na požiadanie a po splnení zákonných povinností, budú musieť byť zaslané exekútorskému úradu, predstavujú cca 7 000, EUR. Reálny výsledok rozpočtového hospodárenia je vo výške cca 3.468 EUR.
Výsledok hospodárenia bol ovplyvnený aj použitím kapitálového príspevku v nasledujúcich  mesiacoch a k 30.06.2017 nebol využitý a ani s mestom zúčtovaný. Zo sumy 25 tis. EUR bolo použitých 3 767,- EUR.

Nefinančná oblasť a riadenie je zamerané na oblasti, ktoré už boli prezentované a v ktorých sa pokračuje aj v tomto roku.

Významný prínos má inštalácia GPS systému. Umožňuje jednak nižšiu administráciu pri zúčtovávaní nákladov na PHM, ale najmä vyššiu efektívnosť práce. Každé vozidlo je možné v každom okamihu skontrolovať, ako dlho stojí, kde stojí – jeho lokalizáciu a čas. Znižujú sa tak prestoje v práci, ale najmä v prípade rôznych podnetov alebo sťažností od obyvateľov Stupavy je možná lepšia kontrola a kvalifikovanejšia odpoveď, či prípadný nedostatok sa naozaj týka pracovníkov VPS.

Pasportizácia zelene je druhým procesom, ktorý bol úspešné zavŕšený. Umožní tak sprehľadniť a poskytnúť aj verejnosti informáciu, o ktoré lokality sa VPS má a môže starať a ktoré sú v súkromnom vlastníctve s povinnosťou ich udržiavania. Taktiež pasportizácia uvádza aj informáciu, ktoré lokality sú v spoluvlastníctve mesta. Spresnili sa tak aj rozlohy s povinnosťou kosenia, čo umožní aj lepšie plánovanie týchto výkonov.
So separovaním odpadov, ako už bolo uvedené, súvisia aj možnosti ďalších príjmov. Táto oblasť bola posilnená jednak kapacitne, ale zvýšila sa aj frekvencia vývozov separovaného zberu a počty nádob na separovanie. Procesné zmeny boli zamerané najmä na zvýšenie technologickej efektívnosti práce. Separovanie sa presunulo do inej haly, ktorá umožňuje príchod áut s odpadom priamo do haly a nie je nutná opakovaná manipulácia s týmto odpadom. 

Zber odpadu sa ďalej realizuje zberovými autami a nie vlečkami ako to bolo doposiaľ. Vykonala sa tak zmena, ktorá prispela k bezpečnosti zamestnancov pri práci a zníženiu rizika úrazov. Uvedená zmena znížila aj početnosť obsluhujúceho personálu a možnosť využitia dvoch pracovníkov na iné činnosti. 

Ďalšou oblasťou je snaha o rozšírenie činností, ktoré by mohla VPS vykonávať. V 1. polroku 2017 sa realizoval pilotný projekt realizácie opráv výtlkov pracovníkmi VPS. Ide o úsporu nákladov pre mesto a v uvedenej aktivite sa bude pokračovať aj v budúcom období.

Pomoc pri organizácii podujatí a podpora v poskytovaní rôznych služieb, napr. upratovanie, mimoriadny vývoz odpadu, sú štandardnými činnosťami VPS. 

VPS sa osvedčila aj pri riešení rôznych kalamitných situácií, ktoré sa vo vysokej početnosti udiali najmä počas letných mesiacov. Ide odstraňovanie následkov havárií a živelných pohrôm – odstraňovanie polámaných a poškodených stromov, oprava poškodeného ihriska, odstraňovanie naplavenín, orezy stromov, atď.

Okrem početnosti činností, ktoré VPS vykonáva, sa zvýšil hlavne ich rozsah. Sú preberané alebo vznikajú nové ulice, kde VPS zabezpečuje bez zníženia kvality a početnosti služieb, ich obsluhu. Ide o cca 7 ulíc. Táto tendencia bude v budúcom období len narastať.

Veľký dôraz sa kladie na čistotu mestečka. Množstvo pracovníkov sa zameriava na udržovanie poriadku, čistenie verejného priestranstva, krajníc a inú humanizáciu prostredia.  

Jednou z najväčších výhod VPS je zmena pracovnej atmosféry v organizácii a lepšia identifikácia sa pracovníkov s organizáciou. Nad rámce svojich pracovných povinností začali vykonávať činnosti smerujúce do opráv a údržby majetku mesta, či už nehnuteľného, tak aj vozového parku a iných špeciálnych nástrojov, náradí a špeciálnej techniky. Vo vlastnej réžii boli natreté strechy, atikové plechy, prebieha náter fasády. S cieľom zabezpečiť  efektívnejší proces separácie zberu bola opravená a prispôsobená elektroinštalácia v jednej z hál, zväčšený vstup do haly tak, aby mohlo prejsť vozidlo so separovaným zberom a nebola nutnosť dvojnásobnej manipulácie s odpadom. 
Neúspechom je stále veľmi zlý technický stav techniky, ktoré je nutné postupne riešiť, nakoľko ovplyvňuje prevádzkyschopnosť organizácie. Nutné bude aj navýšenie počtu pracovníkov.
V Stupave, dňa 13.09.2017
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